Et pour cela, Monsieur, je vous supplie d'apprendre de Sa

(1) Cette lettre est d'une date antérieure; nous avons cru devoir la rapprocher de celles qui suivent.

(2) Le Roi repondit à cette lettre qu'il n'avait jamais été refusé de si bonne grâce, et ne laissa point cependant de solliciter le Saint d'accepter un bénéfice. Mais il répliqua qu'appelé à l'évêché de Genève, il devait à sa patrie de ne la point abandonner.

Majesté que c'est qu'elle penseroit faire de moy, et en quoy elle desireroit m'employer; car sans doute je ne suis pas bon à beaucoup de choses, et j'ay neantmoins ceste generosité de ne vouloir pas estre appliqué que pour ce que je suis, et en ce que je puis, d'autant plus quand ce seroit par la gratification et grace d'un si grand roy, lequel ne pense pas de me faire transplanter de ce pays en son royaume, abondant en personnes de merite, qu'il ne m'estime fructueux et propre à son contentement.

Et je sçay bien qu'il n'y a nulle si mauvaise piece au monde qui ne soit utile à quelque chose; mais il faut luy treuver son usage et son lieu. Dieu m'a fait la grace de recognoistre que je suis fait pour luy, par luy et en luy. Je ne suis et ne seray jamais enfant de fortune, tandis que le ciel m'esclairera. C'est pourquoy, où que je sois appelé pour le service de la gloire divine, je ne contrediray nullement d'y aller, mais surtout en France, à l'air de laquelle ayant esté nourry et instruit, je ne puis dissimuler que je n'aye une speciale inclination, et encore plus la voyant sous un roy que je dois honorer et estimer si hautement, et qui m'oblige si extremement comme il fait.

Il est vray que je suis en mon pays et entre les miens avec une certaine suffisance qui me suffit, et, ce qui m'est plus cher, avec un repos aussi grand que ma charge le peut permettre, et qui meshuy (1) me semble assez ferme: mais tout cela ne me tient qu'au bout des doigts, et ne me sçauroit empescher de m'embarquer à tout autre service où je penserois estre utile à la gloire divine et au bien de l'Eglise, puisque dés mon baptesme et par ma vocation je suis consacré à cela.

Si doncques Sa Majesté vous dit son intention particuliere, j'examineray avec Dieu, et en sa presence, mes forces; et si je les sens aucunement assortissantes au service qu'elle desirera, et que Sa Sainteté me le commande (car vous sçavez bien que sans cela je n'oserois me remuer de la sentinelle en laquelle je suis posé), je me rendray tout prest, tout prompt, tout affectionné à suivre la vocation divine; ne doutant nullement qu'elle ne soit telle, quand je verray se joindre les volontez du Pape et du Roy. C'est trop dit, ce me semble, à vous, Monsieur, qui m'aymez tant et me cognoissez tant, et qui sçavez, entre autres choses, que je suis de tout mon cœur, Monsieur, vostre, etc.